
1 
 

prot. n. 5/ALBO/CN                                      20 maggio 2025  
             

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI 

 
 

Deliberazione n. 5 del 20 maggio 2025 
 
Aggiornamento della modulistica di cui alle deliberazioni n. 5 del 3 settembre 2014, n. 7 del 25 
novembre 2014 e n. 2 del 22 febbraio 2017 in relazione all’abrogazione della categoria 3-bis.  

 
 

IL COMITATO NAZIONALE  
DELL’ ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI 

 
 
Visto l’articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, 
che ha istituito l'Albo nazionale gestori ambientali, in prosieguo denominato Albo;  
Visto il decreto 3 giugno 2014, n. 120, del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
di concerto con i Ministri dello sviluppo economico e delle infrastrutture e dei trasporti, recante il 
Regolamento per la definizione delle attribuzioni e delle modalità di organizzazione dell'Albo;  
Visto l’articolo 5, comma 1, lettera b), del citato decreto 120/2014; 
Visto il decreto-legge 16 settembre 2024, n. 131, convertito con modificazioni con legge 14 novembre 
2024 n. 166, recante disposizioni urgenti per l'attuazione di obblighi derivanti da atti dell'Unione 
europea e da procedure di infrazione e pre-infrazione pendenti nei confronti dello Stato italiano;  
Visto l’art. 14-bis comma 7 del decreto-legge 16 settembre 2024 n. 131 convertito con modificazioni 
con legge 14 novembre 2024 n. 166, il quale prevede che le operazioni di deposito preliminare alla 
raccolta e di trasporto dei RAEE effettuate dal distributore e dal soggetto da esso incaricato non sono 
subordinate all'iscrizione all'Albo, di cui all'articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 
Visto il successivo comma 10, del medesimo articolo 14-bis, del citato decreto-legge 16 settembre 2024 
n. 131 che prevede l’abrogazione dei regolamenti di cui ai decreti del Ministro dell'ambiente e della 
tutela del territorio e del mare 8 marzo 2010, n. 65 e 31 maggio 2016, n. 121; 
Vista la deliberazione del Comitato Nazionale n. 5 del 3 settembre 2014, relativa alle variazioni 
dell’iscrizione all’Albo della dotazione dei veicoli, con la quale sono stati approvati il modello di 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà cui all’articolo 18, comma 2, del decreto 3 giugno 2014, n. 
120 e il modello di accettazione della medesima dichiarazione; 
Vista la deliberazione del Comitato Nazionale n. 7 del 25 novembre 2014, relativa alle variazioni 
dell’iscrizione all’Albo, con la quale è stato approvato il modello di dichiarazione sostitutiva dell'atto di 
notorietà per provvedere alla comunicazione del trasferimento dell’iscrizione stessa ad altro soggetto 
giuridico; 
Vista la deliberazione del Comitato Nazionale n. 2 del 22 febbraio 2017 recante la modulistica per 
l’iscrizione all’Albo e autocertificazione per il rinnovo dell’iscrizione all’Albo con procedura ordinaria, 
nelle categorie 1, 4, 5, 8, 9, e 10, di cui all’articolo 8 del decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico e il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti 3 giugno 2014, n. 120 con la quale è stata abrogato l’allegato A alla 
deliberazione n. 2 del 16 settembre 2015 in quanto integrato nell’allegato A della deliberazione citata; 
Vista la circolare del Comitato Nazionale n. 3 del 25 novembre 2024 avente ad oggetto Legge 14 
novembre 2024, n. 166 – Conversione con modificazioni del decreto-legge 16 settembre 2024, n. 131 – 
Chiarimenti sull’applicazione dell’art. 14 bis (Abrogazione iscrizione in Categoria 3-bis); 



2 
 

Vista la deliberazione n. 4 del 19 dicembre 2024 recante “Abrogazione della categoria 3-bis dell’Albo 
nazionale gestori ambientali”;  
Ravvisata la necessità di aggiornare la modulistica di cui alle deliberazioni sopracitate, al fine di 
abrogare i riferimenti relativi alla categoria 3-bis;  

 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
(aggiornamento modulistica) 

 
1. Tutti i riferimenti relativi alla categoria 3-bis di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del decreto del 
ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, di concerto con i Ministri dello sviluppo 
economico e delle infrastrutture e dei trasporti 3 giugno 2014, n. 120, contenuti negli Allegati di cui alle 
deliberazioni n. 5 del 3 settembre 2014, n. 7 del 25 novembre 2014 e n. 2 del 22 febbraio 2017 sono 
abrogati.  

 
Articolo 2 

(entrata in vigore) 
 

1. La presente deliberazione entra in vigore dalla data della sua pubblicazione.  
 
 
 

   IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 
                Cecilia Gigli                   Ing. Daniele Gizzi  


	prot. n. 5/ALBO/CN                                      20 maggio 2025
	ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI
	Deliberazione n. 5 del 20 maggio 2025

	DELL’ ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI

		2025-05-22T09:11:32+0000
	Gigli Cecilia


		2025-05-22T09:36:04+0000
	GIZZI DANIELE




